
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1348

DETERMINA
N. 1174 DEL 10/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pretto Nicoletta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: D'amato Riccardo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO URBANISTICA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
URBANISTICA – SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
DI GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA CITTA’ DI VICENZA E LE VILLE DEL 
PALLADIO  NEL  VENETO”.  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  DELLE  ATTIVITA’  DI 
COMUNICAZIONE ALLA SOCIETA’ 24 CONSULTING S.R.L. DI VERONA. CIG 9364331A65



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1348

DETERMINA N. 1174 DEL 10/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  URBANISTICA – SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA 
CITTA’ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DELLE ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE ALLA SOCIETA’ 24 CONSULTING 
S.R.L. DI VERONA. CIG 9364331A65

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

 
Con Protocollo d’Intesa del 30 maggio 2007 è stato approvato il primo Piano di Gestione (PdG) del Sito “La  
città di Vicenza e le ville del Palladio nel Veneto” iscritto nella WHL UNESCO nel 1994 con estensione nel  
1996.
Con Protocollo d’Intesa del 12 luglio 2007 i soggetti responsabili del Sito hanno assegnato al Comune di  
Vicenza – Ufficio Unesco il ruolo di Soggetto referente per le finalità previste dalla L.77/06;
Il  Ministero per la  Cultura  (MiC) in  data  22.10.2021 ha emanato l’  “Avviso per  la presentazione delle 
proposte di intervento da finanziare ai sensi della Legge 77/2006”;
Il  19 novembre 2021 (Pgn.  184453/2021) il  Comune ha presentato la domanda di  finanziamento con il 
progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione”, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 213 del 
17.11.2021, per un costo totale di € 280.000,00, di cui € 250.000,00 finanziato dal MiC, e per € 30.000,00 a 
carico del Comune di Vicenza come quota di co-finanziamento;
Con Decreto del  Ministro della Cultura n.249 del  15.6.2022 è stato assegnato al  Comune di  Vicenza il  
finanziamento per il suddetto progetto per la somma di € 250.000,00 di cui si è preso atto con  delibera della  
Giunta Comunale n.146 del 27.7.22.

Con determina dirigenziale n.  1934 del  30.08.2022 è stato quindi  approvato l’Avviso esplorativo per la 
manifestazione di interesse per la procedura negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di supporto 
tecnico scientifico per la redazione del Piano di Gestione del Sito Patrimonio Mondiale “La città di Vicenza  
e le ville del Palladio nel Veneto”, a seguito del quale sono pervenute n. 5 manifestazioni d’interesse che la 
Commissione di valutazione ha esaminato e ammesso all’invito di procedure negoziata, come da verbale del 
16.10.2022.

Successivamente, con determina a contrarre n. 2455 del 2.11.2022, è stata avviata la procedura negoziata per  
l’affidamento  del  suddetto  servizio,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa a prezzo fisso ai sensi dell’art. 95 comma 7 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., per 
una spesa stimata di € 115.000,00, oltre all'I.V.A. e oneri professionali, per un totale stimato di € 145.000,00 
IVA e oneri inclusi.

Espletato la gara, a cura della Stazione Unica Appaltante,  con determina n. 96 del 19.1.2023 il servizio di 
supporto tecnico scientifico per la redazione del Piano di Gestione del Sito Patrimonio Mondiale “La città di  
Vicenza e le ville del Palladio nel Veneto” è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo Imprese (RTI)  
costituito tra PTSCLAS (mandataria) con sede a Milano in via Solferino, 40 – p. IVA/C.F.09786990151, e  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1348

DETERMINA N. 1174 DEL 10/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  URBANISTICA – SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA 
CITTA’ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DELLE ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE ALLA SOCIETA’ 24 CONSULTING 
S.R.L. DI VERONA. CIG 9364331A65

Fondazione LINKS - Leading Innovation e Knowledge for Society (mandante) con sede a Torino in via Pier  
Carlo Boggio– p. IVA/C.F.97810470019
Nello  stesso  provvedimento,  al  punto  2)  del  dispositivo,  è  stato  preso  atto  che  il  Raggruppamento 
Temporaneo Imprese (RTI)  ha dichiarato in sede di gara che “si riserva la facoltà di subappaltare le attività 
di comunicazione nei limiti e con le modalità, di cui all’art. 105 del Codice e alla documentazione di gara”.

Preso atto che,

• con nota acquisita al pgn 60636 del 4.4.2023 la società PTSCLAS S.p.A. ha comunicato la volontà 
di subappaltare le attività di comunicazione alla società 24 Consulting S.r.l. con sede in Verona, via 
Del Perlar, 2 PI 03635230232;

• con successiva nota  pgn 63375 dell’11.04.2023  ha trasmesso la seguente documentazione:

1. contratto di subappalto, la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente autorizzazione, 
di importo pari a € 30.000,00 IVA esclusa, che prevede tra l’altro:

1. che  “Il  Subappaltatore  emetterà  le  proprie  fatture  verso  l’Appaltatore  secondo  le  cadenze 
previste  nel  contratto  principale  e  dietro  autorizzazione  alla  fatturazione  emessa 
dall’Appaltatore”;

2. le dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza;

3. le clausole del codice di comportamento e quelle relative al protocollo di legalità;

2. dichiarazione ai sensi dell’art.  2359 del codice civile resa dal legale rappresentante della società  
mandataria e appaltatrice PTSCLAS;

3. dichiarazione ai sensi dell’art. 2359 del codice civile resa dal legale rappresentante della mandante  
RTI Fondazione LINKS;

4. DGUE del subappaltatore 24 Consulting;

5. dichiarazione del legale rappresentante della ditta subaffidataria dell’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. dichiarazione di PTSCLAS quale socio unico di 24 Consulting ;

7. visura storica completa di iscrizione alla CCIAA della ditta subappaltatrice.

• con nota acquisita al prot. n. 80937 del 10.5.2023 è stata trasmessa la dichiarazione relativa alla  
tracciabilità  dei flussi finanziari (L. 136/2010).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1348

DETERMINA N. 1174 DEL 10/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  URBANISTICA – SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA 
CITTA’ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DELLE ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE ALLA SOCIETA’ 24 CONSULTING 
S.R.L. DI VERONA. CIG 9364331A65

Verificata la regolarità contributiva  (DURC prot. INAIL_37367192 data richiesta 15/03/2023 Scadenza 
validità  13/07/2023),  la  posizione  in  ordine  agli  obblighi  concernente  l’assunzione  di  persone  disabili 
(Veneto Lavoro ambito di Verona ns. prot.65681 del 13.4.2023), il casellario giudiziale (ns. prot. 69979 del 
20.4.2023), la verifica ANAC (ns. prot. 72523 del 26.4.2023) della 24 Consulting S.r.l.

Preso atto, per quanto riguarda la regolarità fiscale, che l’Agenzia delle Entrate ha trasmesso la certificazione  
dei carichi pendenti,  acquisita al prot. 70740 del 21.4.2023, che evidenzia una voce non definitivamente 
accertata che è stata sottoposta a verifica in contradditorio con la Società 24 Consulting, a seguito della quale  
si ritiene di procedere all’autorizzazione dell’appalto.

Considerato  pertanto  assolto  quanto  previsto  dall’art.105  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  dato  atto  che 
sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’articolo stesso.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1348

DETERMINA N. 1174 DEL 10/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  URBANISTICA – SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA 
CITTA’ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DELLE ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE ALLA SOCIETA’ 24 CONSULTING 
S.R.L. DI VERONA. CIG 9364331A65

DETERMINA

1) di  autorizzare  la  Società  PTSCLAS,  con  sede  a  Milano  in  via  Solferino,  40  –  p. 
IVA/C.F.09786990151, mandataria del Raggruppamento Temporaneo Imprese (RTI) tra PTSCLAS 
e Fondazione LINKS - Leading Innovation e Knowledge for Society (mandante) con sede a Torino 
in via Pier Carlo Boggio– p. IVA/C.F.97810470019, al subappalto delle attività di comunicazione 
relative al servizio di supporto tecnica scientifico per la redazione del piano di gestione del sito  
Patrimonio mondiale UNESCO “La città di  Vicenza e le ville del  Palladio nel  Veneto”,  per un 
importo pari ad € 30.000,00 IVA esclusa, alla società  24 Consulting S.r.l. con sede in Verona, via 
Del Perlar, 2 PI 03635230232 – CIG 9364331A65;

2) che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;

3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 190 
e dell’art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del  
Comune di Vicenza.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1348

DETERMINA N. 1174 DEL 10/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  URBANISTICA – SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA 
CITTA’ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DELLE ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE ALLA SOCIETA’ 24 CONSULTING 
S.R.L. DI VERONA. CIG 9364331A65

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


